
Администрация Куртамышского  района 

Муниципальный орган управления образования «Отдел образования Администрации 

Куртамышского района» 

ПРИКАЗ 

г. Куртамыш 

от 05.11.2019г.          №329 

 

Об утверждении Порядка перевода обучающихся Муниципальных казенных 

дошкольных образовательных учреждений Куртамышского района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании 

в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки РФ от 28 

декабря 2015 г. N 1527 "Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода 

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности"  с целью соблюдения единых требований, 

перевода обучающихся в Муниципальных казенных дошкольных образовательных 

учреждениях Куртамышского района (далее МКДОУ) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок перевода обучающихся МКДОУ.  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Муниципального органа управления образованием «Отдел 

образования Администрации Куртамышского района» Белоногову Н.В. 

 

 

 

Руководитель МОУО «Отдел образования  

Администрации Куртамышского района»              В.В. Показаньев 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Исп.: Белоногова Н.В. 

8(35249)2-17-72 



Приложение к приказу № 329 от 05.11.2019г. 

«Об утверждении Порядка перевода обучающихся 

Муниципальных казенных дошкольных 

образовательных учреждений Куртамышского 

района»  

 

I. Общие положения 

1. Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности (далее - Порядок), устанавливают общие требования к процедуре и 

условиям осуществления перевода обучающихся из организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, в которой он обучается (далее - исходная организация), в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности (далее - принимающая 

организация), в следующих случаях: 

- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося (далее - воспитанник). 

2. Руководитель исходной организации и (или) Муниципальный орган  управления 

образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района»  (далее - 

МОУО) обеспечивает перевод обучающихся с письменного согласия их родителей 

(законных представителей). 

3. Перевод воспитанников не зависит от периода (времени) учебного года. 

4. Заявление на перевод ребенка рассматривается в соответствии с правом на 

льготное получение услуги и общей очередности. 

 

II. Перевод обучающегося по инициативе его родителей (законных 

представителей) 

5. Родители (законные представители) обучающегося: 

- осуществляют выбор принимающей организации; 

- обращаются в выбранную организацию с запросом о наличии свободных мест 

соответствующей возрастной категории обучающегося и необходимой направленности 

группы, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - сеть Интернет); 

- при отсутствии свободных мест в выбранной организации обращаются в МОУО, 

для определения принимающей организации из числа муниципальных образовательных 

организаций; 

- обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении обучающегося 

в связи с переводом в принимающую организацию. Заявление о переводе может быть 

направлено в форме электронного документа с использованием сети Интернет. 

6. В заявлении родителей (законных представителей) обучающегося об отчислении 

в порядке перевода в принимающую организацию указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

б) дата рождения; 

в) направленность группы; 

г) наименование принимающей организации.  

В случае переезда в другую местность родителей (законных представителей) 

обучающегося указывается в том числе населенный пункт, муниципальное образование, 

субъект Российской Федерации, в который осуществляется переезд. 

7. На основании заявления родителей (законных представителей) обучающегося об 

отчислении в порядке перевода исходная организация в трехдневный срок издает 



распорядительный акт об отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием 

принимающей организации. 

8. Исходная организация выдает родителям (законным представителям) личное 

дело обучающегося (далее - личное дело). 

9. Требование предоставления других документов в качестве основания для 

зачисления обучающегося в принимающую организацию в связи с переводом из исходной 

организации не допускается. 

10. Личное дело представляется родителями (законными представителями) 

обучающегося в принимающую организацию вместе с заявлением о зачислении 

обучающегося в указанную организацию в порядке перевода из исходной организации и 

предъявлением оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) обучающегося. 

10.1. Факт ознакомления родителей (законных представителей) с уставом 

принимающей организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, 

учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, фиксируется в заявлении о 

зачислении обучающегося в указанную организацию в порядке перевода и заверяется 

личной подписью родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося. 

10.2.  При приеме в порядке перевода на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования выбор языка образования, родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, 

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

11. После приема заявления и личного дела принимающая организация заключает 

договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования 

(далее - договор) с родителями (законными представителями) обучающегося и в течение 

трех рабочих дней после заключения договора издает распорядительный акт о зачислении 

обучающегося в порядке перевода. 

12. Принимающая организация при зачислении обучающегося, отчисленного из 

исходной организации, в течение двух рабочих дней с даты издания распорядительного 

акта о зачислении обучающегося в порядке перевода письменно уведомляет исходную 

организацию о номере и дате распорядительного акта о зачислении обучающегося в 

принимающую организацию. 

III. Заключительные положения 

13. Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся на основании 

изменения действующих законодательных актов. 

14. Порядок вступает в силу с момента издания приказа о его утверждении и 

действует до замены новым. 


